
diário oficial Nº 35.054   47Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 018/2022-seMas
considerando a tramitação do Processo licitatório nº 2022/126818 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, raUl 
ProTaZio roMao, adJUdico e HoMoloGo o resultado do PrEGÃo 
ElETrÔNico Nº 018/2022 - SEMaS, cujo objeto é contratação de serviço 
técnico especializado para criação de projeto gráfico, ilustração, editoração, 
revisão de texto, diagramação do conteúdo e capa (combinação de cores) 
do relatório anual do Plano Estadual amazônia agora em 2 (duas) edições 
(2021 e 2022), a ser coordenado pela Secretaria de Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade – SEMaS, tendo como vencedora do certame, 
a empresa abaixo discriminada:
Empresa: fEEliNG ProPaGaNda lTda / cNPJ: 24.640.218/0001-79
loTE ÚNico
Valor Total r$ 6.300,00
Belém/Pa, 20 de julho de 2022
raUl ProTaZio roMao
Secretário de Estado de Meio ambiente E Sustentabilidade/Em Exercício

Protocolo: 830952

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1573/2022 - GaB/seMas 20 de JULHo de 2022.
objetivo: Vistoria no aterro sanitário de Marituba.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Marituba/Pa
Período: 21/07/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5952142/1 - GUSTaVo NEVES SilVa - (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5965828/1 - WENdEr lEao caSTro – (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 57196924/1 - PaUlo carValHo liMa - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 830926
Portaria Nº 1575/2022 - GaB/seMas 20 de JULHo de 2022.
objetivo: Vistoria no aterro sanitário de Marituba.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Marituba/Pa
Período: 27/07/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5952142/1 - GUSTaVo NEVES SilVa - (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5905855/2 - NicolE dE liMa SilVa – (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 57196924/1 - PaUlo carValHo liMa - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 830501
Portaria Nº 1582/2022 - GaB/seMas 20 de JULHo de 2022.
objetivo: Participar de reunião com a Secretaria de Meio ambiente de São 
Paulo, referente a conciliação ambiental.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: São Paulo/SP
Período: 26/07 a 29/07/2022 – 3 e ½ diárias
Servidores:
5914585/ 5 - lilia Marcia raMoS rEiS - diretora
5898327/ 4 - JoSilENa daMaScENo SilVa – Técnica em Gestão de Meio 
ambiente
54196707/ 4 - TaTilla BriTo PaMPloNa - coordenadora
5904703/ 2 - BrUNa GUalBErTo dE oliVEira SaNToS rodriGUES - coordenadora
5889068/ 3 - caroliNa MEdEiroS MiralHa - assessor
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 830691
Portaria Nº 1384/2022 - GaB/seMas 29 de JUNHo de 2022.
objetivo: realizar levantamento e coleta de dados para elaboração do 
diagnóstico ambiental(2ª Etapa), em três comunidades da região de afuá-
Pa, a saber: cajarí, Piraiauara e aningal.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: afuá(Zona urbana)Pa
destino: afuá(Zona rural)Pa
Período: 30/07 a 07/08/2022 – 08 e ½ diárias.
colaboradores eventuais:
- lUiZ fErNaNdo da crUZ SilVa - (colaborador eventual)
- MaNoEl alVES dE MElo - (colaborador eventual)
- JaKSoN doS SaNToS MElo - (colaborador eventual)
- lEoMar SoUZa da SilVa - (colaborador eventual)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 822157
Portaria Nº 1418/2022 - GaB/seMas 01 de JULHo de 2022.
objetivo: Participar do levantamento e coleta de dados para elaboração 
do diagnóstico ambiental (2ª Etapa), em três comunidades da região de 
afuá-Pa.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Macapá/aP e afuá/Pa(Zona Urbana e rural).
Período: 28/07 e 05/08/2022 – 08 e ½ diárias.

Servidora:
- 5963870/1 - JESSica doS SaNToS caBral - (Gerente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 823304
Portaria Nº 1428/2022 - GaB/seMas 04 de JULHo de 2022.
objetivo: apuração de informações referentes a denúncia de crime am-
biental na localidade de altamira.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: altamira/Pa
Período: 05/07 a 13/07/2022 – 08 e ½ diárias.
Servidora:
- 5949243/2 - HEllEM criSTiNa TEiXEira rodriGUES - 
(Tec. Em Gestão de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa de financeira

Protocolo: 823453
Portaria Nº 1437/2022 - GaB/seMas 05 de JULHo de 2022.
objetivo: Proceder vistoria técnica para licenciamento de PMfS/Poa.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: almeirim/Pa
Período: 26/07 a 29/07/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954888/1 - PaUla fraNcYNETH NaSciMENTo SilVa dE MoraES 
(Tec. em Gestão de Meio ambiente)
- 57175268/1 - SToNE cESar caValcaNTE da coSTa - 
(Tec. em Gestão de infra Estrutura)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa de financeira

Protocolo: 824100
Portaria Nº 1530/2022 - GaB/seMas 14 de JULHo de 2022.
objetivo: realizarem amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do estado do Pará (rEdE NacioNal dE MoNiToraMEN-
To da QUalidadE da áGUa).
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Tailândia/Pa, Goianésia/Pa, Breu Branco/Pa, Tucuruí/Pa, Novo 
repartimento/Pa e itupiranga/Pa
Período: 28/07 a 03/08/2022 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5953163/1 - Marla Maria VErÍSSiMo dE oliVEira - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5961390/1 - cENdY MoNTEiro diaS - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5961394/1 - PaTricK loBaTo diaS - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa de financeira

Protocolo: 828384
Portaria Nº 1531/2022 - GaB/seMas 14 de JULHo de 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização para apurar denúncia de crime am-
biental no município de Salinópolis na área do Monumento Natural do ata-
laia, além de identificar atividades irregulares ou ilícitas durante o período 
da fiscalização.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Salinópolis/Pa
Período: 13/07 a 15/07/2022 –02 e ½ diárias.
Servidores:
- 57234782/1- EliNEUZa faria da SilVa - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5136857/1 - aNToNio carloS da SilVa NoBrE - 
(Engenheiro Sanitarista)
- 57175253/1 - WElliNGToN PrESTES dE liMa NaSciMENTo - 
(Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa de financeira

Protocolo: 828446
Portaria Nº1557/2022 - GaB/seMas 15 de JULHo de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica nos empreendimentos cadastrados no 
cEProf nos municípios citados, com o objetivo de renovação de cEProf 
e conferência de Guia para recebimento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Marabá/Pa e Goianésia do Pará/Pa.
Período: 01/08 a 05/08/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5951695/1 - lENilSoN fErrEira PalHETa - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 57197722/3 - PaUlo aNdrE SilVa arrUda - 
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / 
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 829023
Portaria Nº1561/2022 - GaB/seMas 15 de JULHo de 2022.
objetivo: Treinamento para uso do biodigestor nas Usinas TerPaz de Pa-
rauapebas e canaã dos carajás e acompanhamento coleta seletiva Nure 
de Marabá.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa


